- 1 -

江苏大学数学科学学院文件
数院字﹝2020﹞20 号

关于印发《江苏大学数学科学学院数学与应用

数学（师范）专业关于教材选用和评估的规定》

的通知

本院各单位：

《江苏大学数学科学学院数学与应用数学（师范）专业关于

教材选用和评估的规定》已经 2020 年 8 月 12 日学院党政联席会

议研究通过，现印发你们，请遵照执行。

数学科学学院

2020 年 8 月 17 日

- 2 -

江苏大学数学科学学院数学与应用数学（师范）

专业关于教材选用和评估的规定

教材是教师进行教学的基本工具之一，它既是体现教学内容

和教学方法的载体，也是深化教育教学改革、全面推进素质教育、

培养创新人才和提高教学质量的重要保证。为了规范教材的选

用，使学生获得满意的、高质量的先进教材，特作如下规定：

一、教材选用的原则与要求

1．努力为所开设的课程选用高质量教材。各门课程必须优

先选用被推荐的国家级或省级优秀教材。一律不得选用各种形式

的专科教材。

2．每门课程应按照教学大纲的要求，原则上选用一种已正

式出版的教材，若不能满足教学需要的，可考虑选用经批准使用

的辅助教材或补充讲义。

3．任课教师可根据本课程的教学需要，提出拟选用的1—2

种教材，由专业审议后，确定使用其中的一种教材。杜绝未经专

业审核同意、教师擅自选定教材，特别是借机推销积压教材或劣

质教材。

4．除必需的一种教材(含必要的补充讲义)外，其他自编书

籍、资料一律不得以教材名义统一订购，统一发给学生。教师如

- 3 -

感到教材以外的参考资料有利于学生学习，可放入该课程的教学

网页。

二、教材预订的程序及办法

1．原则上应按国家各级出版社出版发行或国家各级出版社

出版、新华书店发行的教材征订目录选用教材。各专业任课教师

应根据专业教学计划和课程教学大纲的要求进行预订，填写好

“教材预订单”，教学副院长签字后，由教务员送交学校。

2．为保证教材的先进性，各专业学生所用教材须每年征订。

凡每年重版的基础课教材，一般限购一届学生的用量。考虑到任

课教师和教材的变化，专业课的教材一般须每年订购。预订教材

以当时公布的教材征订目录为依据，填写“教材预订单”时，须

填写清楚以下内容：(1)本季征订号；(2)教材名称；(3)作者姓

名；(4)出版社名称；(5)使用的专业和班级；(6)订购数量。“教

材预订单”报出后，不得随意变动。

3．对未列入征订目录，而又非采用不可的教材，应在“预

订单”上写明教材名称、作者、出版社、出版年月，并与教材科

联系。若因开课教师未及时订购教材，造成学生上课无教材者，

责任由开课教师承担。

4．平行班必须使用同一种教材。

- 4 -

三、对选用教材的评估

1．为确保选用教材的先进性，应进行关于教材选用的教研

活动，专业学术委员会和教学指导委员会将一年一次对教师所选

用的教材进行评估，并征求学生对使用教材的意见。

2．教材评估指标体系。教材评估指标体系按照学校相关要求执

行。

江苏大学数学科学学院办公室           2020年 8月 17 日印发